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1.   ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1.1 Површина и опис на границите на проектен опфат 

 

 Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, 
млечни производи, кондиторски производи, безалкохолни пијалоци, вода, 
преработка на градинарски производи и овошје, тутун и други, на КП 502/3 и 
делови од КП 501/1, КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО Раброво, Општина Валандово, 
се наоѓа источно од селото Раброво, во близина на  регионалниот пат Р 1401 (Р-604) и 
до сега не бил опфатен со урбанистичка документација. 
 Согласно член 58 став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање, доколку 
соодветен сообраќаен пристап не постои, со истиот урбанистички проект треба да се 
уреди и сообраќајниот пристап и другите инфраструктури. Врз основа на тоа, 
пристапот ќе се обезбеди од новопланиран пристапен пат од западната страна на 
проектниот опфат, кој ќе биде приклучен на „Сервисна улица 3“ од постојниот 
Урбанистичкиот план за село Раброво. 
  
  
 Границите на проектниот опфат се: 

 На север поминува низ делови од КП 501/1 и КП 502/1, сече дел од КП 503/1, 

продолжува низ дел од КП 502/1 и повторно сече делови од КП 503/1 и КП 502/1, по 
што скршнува нагоре и се движи по дел од границата со неа, КО Раброво. 

 На исток  следи дел од границата со КП 502/1 и мал дел од КП 887, КО 

Раброво. 

 На југ продолжува по дел од границите со КП 887 и КП 502/4, поминува низ 

делови од КП 505 и КП 502/1, ја сече КП 503/1, повторно поминува низ КП 502/1 и 
повторно ја сече КП 503/1, по што продолжува низ делови од КП 502/1 и КП 501/1, КО 
Раброво. 

 На запад се движи по дел од границата со КП 883 (покрај дел од „Сервисна 

улица 3“ од постојниот УПС Раброво), КО Раброво. 
 
 Површината на проектниот опфат на урбанистичкиот проект изнесува 1,39 hа 
(13.877,36м2) и е со следните координати на прекршните точки на опфатот:  
 
  

1.  Y=7633156.3276  X=4576145.674 

2.  закривеност    0.1412 
центар  Y=7633160.9575  

X=4576149.4900 
радиус    5.9999 

почетен агол       219  краен агол       252 

3.  Y=7633159.0684  X=4576143.7953 

4.  Y=7633223.3604  X=4576122.4685 

5.  закривеност    0.0702 
центар  Y=7633253.9007  

X=4576214.5442 
радиус   97.0085 

почетен агол       252   краен агол       268 

6.  Y=7633250.0245  X=4576117.6132 

7.  Y=7633284.9573  X=4576116.2167 

8.  закривеност    0.1462 
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центар  Y=7633286.8326  
X=4576163.1877 
радиус   47.0084 

почетен агол       268   краен агол       301 

9.  Y=7633311.0309  X=4576122.8859 

10.  Y=7633321.4141  X=4576129.1195 

11.  закривеност   -0.3874 
центар  Y=7633335.8261  

X=4576105.1129 
радиус   28.0004 

почетен агол       121   краен агол        36 

12.  Y=7633358.4001  X=4576121.6791 

13.  Y=7633364.0202  X=4576114.0206 

14.  закривеност    0.0720 
центар  Y=7633385.7899  

X=4576129.9968 
радиус   27.0029 

почетен агол       216   краен агол       233 

15.  Y=7633369.4402  X=4576108.5062 

16.  Y=7633406.4872  X=4576080.3224 

17.  закривеност    0.2363 
центар  Y=7633434.9425  

X=4576117.7327 
радиус   47.0025 

почетен агол       233   краен агол       286 

18.  Y=7633447.8452  X=4576072.5359 

19.  Y=7633487.2033  X=4576083.7707 

20.  закривеност   -0.0792 
центар  Y=7633501.7491  

X=4576032.8026 
радиус   53.0031 

почетен агол       106    краен агол        88 

21.  Y=7633503.7627  X=4576085.7674 

22.  Y=7633516.9467  X=4576085.3598 

23.  Y=7633517.8483  X=4576086.7640 

24.  Y=7633513.0300  X=4576098.2700 

25.  Y=7633516.6700  X=4576136.2100 

26.  Y=7633540.3900  X=4576157.7600 

27.  Y=7633542.7900  X=4576160.1800 

28.  Y=7633545.4300  X=4576160.1200 

29.  Y=7633559.7000  X=4576159.0200 

30.  Y=7633558.2600  X=4576146.9800 

31.  Y=7633603.0100  X=4576142.8500 

32.  Y=7633606.3600  X=4576142.5400 

33.  Y=7633657.3200  X=4576137.8300 

34.  Y=7633652.8200  X=4576086.8400 

35.  Y=7633660.1100  X=4576080.0600 

36.  Y=7633659.0700  X=4576074.2000 

37.  Y=7633658.3300  X=4576070.0500 

38.  Y=7633664.4400  X=4576065.3200 

39.  Y=7633655.9700  X=4576061.9300 

40.  Y=7633636.6600  X=4576056.5100 

41.  Y=7633629.8100  X=4576057.1600 

42.  Y=7633587.0300  X=4576061.2500 

43.  Y=7633537.3900  X=4576066.4300 

44.  Y=7633537.5600  X=4576067.7500 

45.  Y=7633537.8114  X=4576069.7650 

46.  закривеност    0.4400 
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центар  Y=7633529.8740  
X=4576070.7644 
радиус    8.0000 

почетен агол       353    краен агол        88 

47.  Y=7633530.1780  X=4576078.7586 

48.  Y=7633503.5347  X=4576079.7718 

49.  закривеност    0.0792 
центар  Y=7633501.7490  

X=4576032.8030 
радиус   47.0027 

почетен агол        88   краен агол       106 

50.  Y=7633488.8499  X=4576078.0011 

51.  Y=7633449.4922  X=4576066.7664 

52.  закривеност   -0.2363 
центар  Y=7633434.9425  

X=4576117.7327 
радиус   53.0025 

почетен агол       286    краен агол       233 

53.  Y=7633402.8547  X=4576075.5470 

54.  Y=7633365.8074  X=4576103.7309 

55.  закривеност   -0.0720 
центар  Y=7633385.7903  

X=4576129.9972 
радиус   33.0036   почетен агол       233 

56.  Y=7633359.1829  X=4576110.4708 

57.  Y=7633353.5629  X=4576118.1293 

58.  закривеност    0.3874 
центар  Y=7633335.8261  

X=4576105.1131 
радиус   22.0003 

почетен агол        36   краен агол       121 

59.  Y=7633324.5024  X=4576123.9754 

60.  Y=7633314.1192  X=4576117.7418 

61.  закривеност   -0.1462 
центар  Y=7633286.8326  

X=4576163.1877 
радиус   53.0084 

почетен агол       301   краен агол       268 

62.  Y=7633284.7177  X=4576110.2215 

63.  Y=7633249.7849  X=4576111.6180 

64.  закривеност   -0.0702 
центар  Y=7633253.9008  

X=4576214.5447 
радиус  103.0090 

почетен агол       268    краен агол       252 

65.  Y=7633221.4714  X=4576116.7736 

66.  Y=7633160.1394  X=4576137.1186 

67.  закривеност    0.2284 
центар  Y=7633158.2503  

X=4576131.4237 
радиус    6.0000 

почетен агол        72   краен агол       123 

68.  Y=7633154.9729  X=4576136.4495 
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1.2 Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

 Предметната локација досега не била опфатена со никаков урбанистички план, 
општ акт или урбанистичко-планска документација. 
 Заради тоа и согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 32/20 и 111/23 и 111/23), урбанистичкиот проект се 
изработува врз основа на прибавени услови за планирање на просторот. 

 

Од  Општина Валандово е добиена информација дека во непосредна близина  
со проектниот опфат (поточно во радиус од 100м) од проектниот опфат има усвоени 
урбанистички планови, и тоа: проектниот опфат на запад се граничи со планскиот 
опфат на донесениот Урбанистички план за село Раброво (Одлука на Советот на 
Општина Валандово бр.08-115/2 од 30.11.2022), а на југ, од другата страна на 
регионалниот пат, е донесениот Урбанистички план вон населено место  
Индустриска зона Раброво (Одлука на Советот на Општина Валандово бр.07-25/12 од 

28.03.2008) 

 

 За изработка на овој УПВОУП се користат издадените Услови за планирање на 
просторот за со намена лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, 
млечни производи, кондиторски производи, безалкохолни појалоци, вода, преработка 
на градинарски производи и овошје, тутун и други на КП 502/3 и делови од КП 501/1, 
КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО Раброво, Општина Валандово, изработени од 
Агенцијата за просторно планирање со техн.бр.Y30723 од јули 2023 година, за кои е 
издадено Решение од МЖСПП со бр.УП1-15 1683/2023 од 17.08.2023 година). 

 

 Условите за планирање на просторот, согласно член 62 став 4 точка 1 од 
Правилникот за урбанистичко планирање планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ 
бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), се составен дел на графичките прилози на 
документационата основа на овој урбанистички проект. 
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1.3 Податоци за природните чинители 

 

 Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив 
спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 
  
 Предметната локација се наоѓа на исток во непосредна близина на селото 
Раброво, на надморска височина од 139м - 158м. 

  
 Субмедитеранското подрачје во Република Македонија ги опфаќа најниските 
делови од долниот тек на реката Вардар до Грчката граница (Гевгелиската, 
Валандовската и Дојранската котлина). Надморската височина на ова подрачје е од 59 
до 500 м. Ова подрачје од север и од северозапад е ограничено со планините: 
Градишка Планина, Плауш, Беласица и Кожуф, кои влијаат како заштитна препрека 
врз времето и климата на ова подрачје, модифицирајќи ги студените 
(континенталните) воздушни маси кои се транспортираат кон јужните делови од 
Балканскиот Полуостров. Од друга страна пак ова подрачје е значително подотворено 
кон Егејското Море од каде допираат влијанијата на Медитеранот и се чувствуваат 
карактеристиките на медитеранските особености на времето и климата било преку 
формирање на топли и влажни воздушни маси кои имаат карактеристики на 
Медитеранот или преку други атмосферски нарушувања (топли или студени 
атмосферски фронтови) и други влијанија. 
 Метеоролошката станица Валандово е лоцирана на: Валандово Хс = 100м. Х = 
41019’ Y = 220 34’. 
 Ова е најтоплото подрачје во Република Македонија. Просечната годишна 
температура на воздухот се движи од 14.00С - 14.50С. Најтопол месец е јули со 
средна температура на воздухот од 24.60С до 25.30С. Најстуден месец е јануари со 
просечна повеќегодишна температура на воздухот која се движи во границите помеѓу 
3.30С и 3.50С. 
 Просечните годишни температурни амплитуди на воздухот се движат помеѓу 
21.20С и 21.80С и се поголеми во споредба со годишните амплитуди забележано 
северно од Демир Капија, но се повисоки од 20.00С, колку што изнесуваат во 
Медитеранските области. Апсолутно највискока максимална температура на воздухот 
во ова подрачје изнесува 44.30С (на 6. VII.1988 год.). Апсолутно најниска температура 
на воздухот изнесува -12.50С во Валандово. 
 Највисоко достигната апсолутна годишна амплитуда на воздухот изнесува 
56.00С (во Валандово). Тие се значително повисоки отколку во типичните 
медитерански области, поради континенталните влијанија. 
 Средната месечна максимална температура на воздухот изнесува 7.60С во 
месец јануари и 31.60С во месец август. Средната јануарска минимална температура 
на воздухот во ова подрачје изнесува 0.70С, додека средната јулска минимална 
температура на воздухот е 18.00С. 
 Во ова подрачје има најголем број на топли и тропски денови. Вкупниот број на 
тропски денови во Валандово изнесува 72 при што најголем број се забележани во 
месец јули 23 дена, додека во Нов Дојран вкупниот број на тропски денови изнесува 
54. 
 Годишниот број на летни денови изнесува од 131 до 136 од тоа највеќе во текот 
на месеците јули и август. Во септември има повеќе топли (летни) денови отколку во 
мај (дури и во јуни), што укажува дека есента е потопла од пролетта како и дека 
летните денови продолжуваат во месец септември. Ова подрачје се одликува и со 
најмал број на мразни денови (годишно од 32 во Нов Дојран, 43 во Валандово, до 49 
во Гевгелија). Најмногу мразни денови има во јануари (од 12 до 17). Една од 
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основните карактеристики на ова подрачје е тоа што на оваа територија порано 
завршуваат пролетните и покасно почнуваат есенските мразеви така што екстремниот 
мразен период трае од 92 до 127 денови, што е помал отколку во другите подрачја. 
Најголем просечен број на мразни денови се јавуваат во Гевгелија во месец јануари и 
изнесуваат 17 денови додека во текот на годината вкупниот број изнесува 49 дена. 
 Годишните суми на врнежи во ова подрачје се движат во границите помеѓу 
601.6mm и 682.4mm. Најврнежлив месец е ноември со просечна месечна количина на 
врнежите која се движи помеѓу 79.5mm и 93.1mm, додека најсув месец е јули или 
август со следни е количини на врнежите од 30.6 до 33.8mm. Овој минимум е скоро 
три пати помал од најврнежливиот месец од годината и е една од значајните 
карактеристики на климата на ова подрачје. Исто така во подрачјето на централните и 
најниските делови од Гевгелиско-Валандовскиот регион се јавуваат најмали количини 
на врнежите што претставува таканаречена "врнежлива сенка", во споредба со 
другите делови од регионот со просечна количина на врнежите кои се под 650mm 
годишно. Во другите делови од ова подрачје годишната количина на врнежите е 
помеѓу 700-800mm (при што се земени во предвид податоци од другите дождомерни 
станици од ова подрачје, до надморска височина од 500m). Сите досегашни податоци 
за врнежите говорат дека во ова подрачје се јавува Медитерански (маритимен) 
плувиометриски (врнежлив) режим, со карактеристичен влажен зимски период и 
мошне сушен летен период. 
 Според резултатите од измерените дневни суми на врнежите најголема 
количина на врнежите изнесува 129.7mm (на 2.II.1986 год.) во Гевгелија. Во ова 
подрачје врнежите имаат често пороен карактер, особено во летните месеци, со што 
се засилува сушниот карактер на летото. Сушата повремено се јавува и во пролетните 
и есенските месеци поврзувајќи се со летната суша. 
 Средната годишна релативна влажност на воздухот се движи помеѓу 69% во 
Валандово до 71% во Гевгелија. Со значително ниски вредности на релативната 
влажност на воздухот се месеците јули и август кога просечната влажност на воздухот 
изнесува помеѓу 57% и 59%. Во зимските месеци таа изнесува од 75% до 81%. 
 Вкупниот број на сончеви часови, според податоците од метеоролошката 
станица Гевгелија изнесува 2371.0 часа со максимум во месец јули (326.0 часа) 
додека најмал број на сончеви часови има во месец декември (104.4 часа). 
Просечната годишна облачност во ова подрачје се движи во границите помеѓу 4.4 и 
4.6 десетини. Најголема облачност се јавува во зимскиот дел од годината (во ноември, 
декември, јануари, февруари и март) со просечна облачност над 5.0 десетини, со 
максимум во ноември (од 5.2 до 5.6 десетини), како и во месец јануари (исто така од 
5.4 до 5.8 десетини). 
 Просечниот годишен број на тмурни денови (денови со облачност поголема од 8 
десетини) изнесува од 76.0 до 94.0 дена. Просечно најголем број на тмурни денови се 
јавува во месец ноември (9 до 12) додека најмал број на тмурни денови се јавуваат во 
месеците јули и август од 2 до 3 дена. На територијата на ова подрачје просечниот 
број на ведри денови (денови со облачност помала од 2 десетини) се движи помеѓу 
108 до 130 дена. Во текот на годината, најголем број на ведри денови се јавуваат во 
месец август од 16 до 17 дена. Сите досегашни метеоролошко-климатолошки 
податоци покажуваат дека во ова подрачје се сменуваат жежок, светол и сув летен 
период со не толку студен, влажен и тмурен период. 
 Најзачестени ветрови во ова климатско подрачје се ветровите од северна и 
северозападна насока со 319% во Нов Дојран (од СЗ), 320‰ во Валандово (од СЗ) до 
205‰ во Гевгелија (од С). Во исто време од овие насоки просечните брзини на ветерот 
изнесуваат 3.8m/sek во Нов Дојран (од СЗ), 3.5m/sek и 3.4m/sek во Гевгелија) од С и 
СЗ насока. Најголеми силини на ветровите од по 10 Бофори се забележани од 
најфрекфентните насоки: во Нов Дојран од СЗ, во Валандово од СЗ и во Гевгелија од 
СЗ и од С. 
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1.4 Податоци за создадените вредности и чинители 
 

 Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен 2021 год. вкупниот број на жители во Општината Валандово на чиј простор 
се наоѓа предметната локација, изнесува 10.508 жители, од кои 7.009 т.е. 67% 
претставува расположива работна сила која е значаен потенцијал за идниот развој на 
овој крај. 
 

 
   Извор: Државен завод за статистика 

 
Релевантни регионални патни правци за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 
патишта "Р1" и се со ознака: 
 – Р1105 - (врска со А1-Миравци-Давидово-Удово-врска со Р1102-Валандово- 
Дојран-гр.со Р.Грција-Сретеново и делница Стар Дојран-гр. Со Р.Грција). 
 - Р1401 – (Струмица, врска со А4-Раброво-Валандово-Балинци-Марвинци-врска 
со Р1102). 
 

 Во рамки на предметниот проектен опфат ИМА изградени објекти и истиот е 
делумно опремен со комунална инфраструкутра. 
  

1.5 Инвентаризација на земјиштето во проектниот опфати, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации 
 

 За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките 
на проектниот опфат, при што е утврдено дека опфатот претставува неизградено 
земјиште. Постојниот пристап е од југоисток. 
 

Табела 1: Инвентаризација на постојна состојба 

ОПШТИНА: ВАЛАНДОВО

ДАТА НА 
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класана намена забелешка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 18

1.1
П и П+2 3005 3403

26.5% 0.30 Д СК Г2
произв.хала со магацин 

и администрација

1.2 П 141 141 1.2% 0.01 С СК Г2 котлара

1.3 П 76 76 0.7% 0.01 С СК Г2 магацин

1.4 П 23 23 0.2% 0.00 С СК Г2 трафостаница

1.5 П 11 11 0.1% 0.00 С СК Г2 вага

11346.37m2 3255.25m2 3653.39m2 29% 0.32

ВИД НА КОНСТРУКЦИЈА MA - масивна; СК - скелетна; ME - мешана; MO - монтажна

СОСТОЈБА Л -лоша  С - средна; Д - добра

11346

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ ОБЈЕКТИ

ЛОКАЛИТЕТ:                                           

КО РАБРОВО
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

       ЧИП ГРОУП ДООЕЛ СКОПЈЕ|
УПВОУП со намена Г2.2 - Лесна фармацевтска инд. и производство на храна, млечни производи, 

кондиторски производи, безалк.пијалоци, вода, преработка на градинарски производи и овошје, тутун и 

други, на 502/3 и делови од КП 501/1, КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО Раброво, Општина Валандово       |
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1.6   Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 

наследство, постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

 Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита 
за културно наследство, констатирано е дека на подрачјето на предметниот опфат и 
неговата непосредна близина се наоѓаат повеќе добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. Поради тоа , а во согласност 
со одредбите од член 71  од Законот за заштита на културното наследство  

(Службен весник на РМ бр. 20/04, 71/14, 115/07,  18/11, 148/11, 23/13, 137/13,  164/13, 
38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), дадени се насоки да 
се контактира со НУ завод за заштита на спомениците на културата и Музеј – 
Струмица да извршат увид во границите на проектниот опфат, да се произнесат со 
стручно мислење и да утврдат режим на заштита. 
 
 По извршениот увид на лице место, од НУ завод за заштита на спомениците 
на културата и Музеј – Струмица е добиено Стручно мислење дека на подрачјето на 

предметниот проектен опфат и неговата непосредна близина, се наоѓаат повеќе 
добра кои претставуваат културно наследство – неколку историски објекти и еден 
археолошки локалитет: 
 1. Грчки воени гробишта од Првата Светска војна, на КП 500, кои се во 
непосредна близина и за кои се предвидува следниот режим на заштита: на 
оддалеченост од 10м од воените гобишта да не се извршуваат градежни активности, 
кои би го нарушиле визуелниот амбиент, како и пристапот до истите. 
 2. Спомен обележје на 10-та Ирска Дивизија која учлествувала во Првата 
Светска војна, на КП 501/1, кое е на работ на проектниот опфат и за кое се 
предвидува следниот режим на заштита: на оддалеченост од 10м од воените 
гобишта да не се извршуваат градежни активности, кои би го нарушиле визуелниот 
амбиент, како и пристапот до истите. 
 3. Бункери кои се изградени за време на Првата Светска војна, на КП 501/1, во 
самиот опфат и затоа инвеститорот да биде обврзан со археолошки надзор, доколку 
на овој простор се предвидени градежни активности, да бидат извршени археолошки 
истражувања. 
 4. Археолошки локалитет „Грчки гробишта“ (именување на месноста) на КП 

501/1, се наоѓа на десетина метри северно од проектниот опфат.Овој локалитет 
досега не е евидентиран во Археолошката карта на Р.Македонија. По извршениот 
увид и површинска проспекција на наведената парцела, се констатира дека на овој 
простор се забележуваат површински трагови на движно и недвижно кумтурно 
наследство. Локалитетот се наоѓа на мало благо возвишение, на кое се забележуваат 
остатоци од објекти како и градежна и садова керамика. Станува збор најверојатно за 
мала  населба или одбранбени објекти од доцната антика. Според површинската 
проспекција на теренот не може да се утврди големината и целосниот опфат на 
ширење на самиот локалитет, истиот допира досамиот приложен опфат.  
Во прилог  е даден графички прилог на кој е одбележана можната локација на 
локалитетот, но не и неговата големина и опфат. Затоа, доколку во иднина се вршат 
поголеми градежни активности, копање темели, пробивање на патишта и сл. на 
горенаведените катастарски парцели, инвеститорот да се обврзе со археолошки 
надзор. 
 
 Доколку со активностите кои ќе следат во дадениот проектен опфат се дојде до 
откривање на културен хоризонт, движни предмети или слично, кои потпаѓаат под 
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категоријата на културно наследство согласно Законот за заштита на културното 
наследство, член 65, наоѓачот има обврска да ги прекине сите активности и веднаш 

да ја информира надлежната институција. 

1.7   Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 

 

Според податоците добиени од комуналните претпријатија, направена е целосна 
инвентаризација на постојната комунална инфраструктура во рамките и непосредна 
близина на проектниот опфат. 
  

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје имаат доставено известување дека во 
проектниот опфат нема електроенергетски објекти и инфраструктура, а во прилог е 
даден графички прилог со нанесен среднонапонски 10(20kV) надземен вод кој 
поминува низ мал дел од проектниот опфат. 

 
Дадените податоците од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје се со напомена 

дека се од нивната службена евиденција и постои можност да има отстапување во 
точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да 
се изготви ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува 
положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти 
под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 

При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се 
обратите до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно 
присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 
 Од изработениот Елаборат за ажурирана геодетска подлога е потврдено дека 
доставената надземна мрежа од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти во однос на 
фактичката состојба. Во графичкиот прилог на урбанистичкиот проект е нанесена 
точната траса на надземниод вод, како и заштитниот појас на електроенергетските 
објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 
 
Од ЈП Комунален сервис Валандово е добиена информација дека во 

предметниот опфат не располагаат со постоечки и планирани подземни инсталации 
на водовод и канализација.  

Дополнително имаат доставено скица на постојна водоводна мрежа (Ø40, Ø63 и 
Ø250) во близина на опфатот, на која е приклучен постојниот објект. 

 
Според информациите добиени од инвеститорот, отпадните води се зафаќаат во 

постојна септичка јама која е лоцирана во соседната КП 502/4, вон границите на 
проектниот опфат. 

 
Од НОМАГАС е добиена информација дека нема и не е планирана изградба на 

гасовод. 
 
Македонски Телеком АД Скопје имаат доставено графички прилог за попстојни 

изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи т.е. постојна МКТ 
инфраструктура (бакарен и оптички кабел). 

 
Во законски предвидениот рок не е добиен одговор по поднесеното барање за 

податоци и информации преку системот е-Урбанизам од: Агенција за електронски 
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комуникации, МЕПСО, Дирекцијата за заштита и спасување – ПО Валандово и ПО 
Гевгелија, МЖСПП Управа за животна средина – Сектор за води.  

 
Дополнително е поднесено барање и до ЈП за стопанисување со пасишта (допис 

бр.09-260/1 од 19.07.2023), на кој исто така не е добиен одговор. 
 

1.8    Други податоци од субјектите релевантни за подрачјето во 

проектниот опфат 

 

Според податоците од Агенцијата за цивилно воздухопловство (АЦВ), во 
проектниот опфат нема објекти, инсталации, уреди или било какви структури од 
областа на цивилното воздухопловство, а градбите во него не претставуваат препрека 
и нема да влијаат на безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што 
истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на 
безбедноста на воздушниот сообраќај.  

 
Јавното претпријатие за државни патишта од доставениот и разгледан 

прилог има констатирано дека проектниот опфат е покрај регионалниот пат Р 1401 (Р-
604) за кој не е планирано проширување ниту менување на трасата. Дадена е и 
забелешка да се запази ширината на заштитниот појас на регионалниот пат, а влезот 
во проектниот опфат да се планира од локален пат. 

 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство има 

доставено известување дека предметното земјиште на КП 501/1 и КП 502/1, КО 
Раброво, се во сопственост на Република Северна Македонија и бидејќи се со 
катастарска култура пасишта, потребно е да се обратиме до ЈП за стопанисување со 
пасишта како надлежен орган. За таа цел, испратено е барање до ЈП за 
стопанисување со пасишта со бр.09-260/1 од 19.07.2023. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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9. OP[TI I POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA
-Spored ~len 23, stav 1 od izmenata i dopolnata na zakonot za prostorno i

urbanisti~ko planirawe br.137 od 14-11-2007g. site parceli sostaveni od kompleksni
gradbi, od pove}e povr{ini za gradewe vo edna grade`na parcela po pravilo se
ureduvaat so arhitektonsko urbanisti~ki proekt.Vo arhitektonsko urbanisti~kiot
proekt se primenuvaat planskite odredbi utvrdeni vo urbanisti~kiot plan  i
urbanisti~kiot proekt I istite ne mo`at da se menuvaat. Potrebite od izrabotka na
arhitektonsko urbanisti~ki proekt  se utvrduva so urbanisti~kiot plan i urbanisti~ki
proekt  od stav (3)                   na ovoj ~len.

9.1. Op{ti uslovi za izgradba, razvoj i koristewe na zemji{teto i gradbite:
Op{tite uslovi za izgradba, razvoj i koristewe na zemji{teto i gradbite koi

va`at za celata povr{ina na planskiot opfat i slu`at za sproveduvawe na
urbanisti~kiot plan, odnosno izgotvuvawe na izvod od urbanisti~ki plan i re{enie za
lokaciski uslovi.

9.1.1. - granica na planski opfat, planska odredba so koja se ureduva granicata na
podra~jeto  blok br.1, nameneto za gradewe

Podra~jeto uredeno so Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto-Valandovo, K.O.
Rabrovo KP 643 i KP 635 op{tina Valando, e so povr{ina nameneta za gradewe od 17.51
hektari.

9.1.2. Regulacioni linii:
Planska odredba od grafi~kiot del na urbanisti~kiot plan  koj go

razgrani~uvaat grade`noto zemji{te od aspekt na nositeli na pravoto na gradewe.
 regulaciona linija - linija na razgrani~uvawe pomegu grade`noto zemji{te za

op{ta upotreba i parceliranoto grade`no  zemji{te za poedine~na upotreba.
 granica na grade`na parcela - linija na razgrani~uvawe na nositeli na pravo na

gradewe pomegu dve sosedni grade`ni parceli.

9.2. Posebni uslovi za izgradba, razvoj i koristewe na zemji{teto i gradbite:
Za planskiot opfat na koj e predviden Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto-

Rabrovo, lokalitet industriska zona op{tina Valandovo, }e va`at slednite Posebni
uslovi za izgradba, razvoj i koristewe na zemji{teto i gradbite:

9.2.1. Vid na planirana gradba - namena
Namenata na zemji{teto se ureduva na nivo na grade`na parcela, oformena vo

Urbanisti~kiot plan von naseleno mesto-Valandovo, K.O. Rabrovo KP 643 i KP 635
op{tina Valando ,

G - proizvodstvo, distribucija i servisi:
G-2 lesna i nezagaduva~ka industrija vo koja vleguvaat site vidovi proizvotstvo

koi ne pobaruvaat mnogu energija, ne sozdavaat golem promet na surovini, materijali i
soobra}aj i ne proizveduvaat {tetni emanacii.

Vo konkretniot sluaj se raboti za otkup, prerabotka, uskladi{tuvawe i
distribucija na industriski i zemjodelski proizvodi kako osnovna namena na
grade`nite parceli
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G-3 servisi za odr`uvawe i popravka na opremata i osnovnite sredstva koristeni
vo procesot na proizvodstvo.

Vo konkretniot sluaj se raboti za servisi kako osnovna namena na grade`nata
parcela pod broj: 1.1.; koja }e bide vo funkcija na grade`nite parceli: pod broj: 1.1......
1.47.; na koj bi se odvival proces na otkup, prerabotka, uskladi{tuvawe i distribucija
na industriski i zemjodelski proizvodi

G-4 stovari{ta za skladirawe na stoka, surovini, repromatrijali, gotovi
proizvodi i sli~no.

Vo konkretniot slu~aj se raboti za stovari{ta za skladirawe na stoka, surovini,
repromatrijali, gotovi proizvodi i sli~no staveni vo funkcija na osnovnoto
proizvodstvo i servisirawe.

Ovaa namena se sre}ava vo grade`nite parceli broj: 1.1.; ......1.48.;
G-5 infrastruktura, objekti od komunalnata infrastruktura kako objekti na

vodovod, kanalizacija, elektroenergetika i sli~no koj se vo funkcija na raboteweto na
celiot stopanski kompleks.

Se pojavuvaat kako povr{ini za gradewe kako delovi od grade`nite parceli pod
broj; 1.48., 1.7'.,1.13'.1.25'.,1.39'.;

grade`na linija i povr{ina za gradewe
 grade`na linija - planska odredba od grafi~kiot del na planot koja

pretstavuva granica na povr{inata za gradewe vo grade`nata parcelai ja
definira prostornata granica do koja gradbata mo`e da se gradi.

 povr{ina za gradewe - planska odredba od grafi~kiot del na planot so koja se
utvrduva delot od grade`nata parcela koja se predviduva za gradewe na
gradbite.

 pove}e povr{ini za gradewe vo edna grade`na parcela (kompleksna gradba)
Spored ~len 23, stav 1 od izmenata i dopolnata na zakonot za prostorno i

urbanisti~ko planirawe br.137 od 14-11-2007g. site parceli sostaveni od kompleksni
gradbi, od pove}e povr{ini za gradewe vo edna grade`na parcela po pravilo se
ureduvaat so arhitektonsko urbanisti~ki proekt.Vo arhitektonsko urbanisti~kiot
proekt se primenuvaat planskite odredbi utvrdeni vo urbanisti~kiot plan  i
urbanisti~kiot proekt I istite ne mo`at da se menuvaat. Potrebite od izrabotka na
arhitektonsko urbanisti~ki proekt  se utvrduva so urbanisti~kiot plan i urbanisti~ki
proekt  od stav (3)                   na ovoj ~len.

9.2.3. maksimalna viso~ina na gradbata
- planska odredba so koja se utvrduva dozvolenata viso~ina na gradbata na

vertikalnata ramnina ~ii {to presek so terenot se sovpaga so grade`nata linija.
Za gradbite:

G - proizvodstvo, distribucija i servisi:
G-2 lesna i nezagaduva~ka industrija vo koja vleguvaat site vidovi proizvotstvo

koi ne pobaruvaat mnogu energija, ne sozdavaat golem promet na surovini, materijali i
soobra}aj i ne proizveduvaat {tetni eminacii.

G-3 servisi za odr`uvawe i popravka na opremata i osnovnite sredstva koristeni
vo procesot na proizvodstvo.

G-4 stovari{ta za skladirawe na stoka, surovini, repromatrijali, gotovi
proizvodi i sli~no.
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G-5 infrastruktura, objekti od komunalnata infrastruktura kako objekti na
vodovod, kanalizacija, elektroenergetika i sli~no koj se vo funkcija na raboteweto na
celiot stopanski kompleks.

Maksimalno dozvolenata viso~ina na gradbite e formulirana kako uslovena
planska odredba koja se ostvaruva dokolku vo postapkata za sproveduvawe na planot so
proektnata dokumentacija se doka`e deka se ispolneti uslovite utvrdeni vo planot.(vo
naj~est slu~aj se raboti za uslovenost od tehnolo{kiot proces).

So planskiot koncept e utvrdena maksimalna viso~ina na gradbite na nivo na
celiot blok br.1 od 10.0 metri.

9.2.4. viso~ina na sleme
- planska odredba so koja se utvrduva najvisokata to~ka na krovnata konstrukcija i

taa iznesuva 5.0 metri nad zavr{niot venec na gradbata, so isklu~ok na specijalni
gradbi.

9.2.5. maksimalna viso~ina na nultata plo~a
- so urbanisti~kiot plan se ureduva visinskata kota na prizemnata plo~a na

gradbite t.n. nulta plo~a vo odnos na kotata na terenot.
- kako kota so apsolutna vrednost }e bide prika`ana vo grafi~kiot prilog br.3

"Soobra}aen i nivelaciski plan" od urbanisti~kiot plan za sekoja grade`na parcela
odnosno gradba poedine~no.

9.2.6. parkirawe i gara`irawe
Planskite re{enija na vnatre{niot (vo grade`nite parceli poedine~no)

dinami~en i stacionaren soobra}aj }e bidat predmet na Proektnoto re{enie na
vnatre{niot dinami~en i stacionaren soobra}aj kako del od Urbanisti~kiot proekt od
~len 50 stav 1. od Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. Vesnik na RM
br.51/05). za sekoja definirana grade`na parcela posebno.

- Stacionarniot soobra}aj par}iraweto vo granicite na planskiot opfat se
planira vo ramkite na grade`nite parceli. Se isklu~uva mo`nosta od parkirawe na
grade`no zemji{te za op{ta upotreba.

Spored ~l. 59 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko
planirawe (Sl.Vesnik na RM br. 78/06) presmetani se potrebniot broj na parking mesta
vo soglasnost so namenata na zemji{teto i gradbite i nivnata golemina.

G2 - lesna i ne zagaduva~ka industrija
- 1 parking mesto na 100 m2 od vkupnata povr{ina
G3 - servisi
- 1 parking mesto na 100 m2 ako vkupnata povr{ina e nad 500 m2.
G4 - stovari{ta
- 1 parking mesto na 100 m2 ako vkupnata povr{ina na gradbite e nad 500 m2.
Stacionarniot soobra}aj par}iraweto vo grade`nite parceli vo koj osnovnata

namena na grade`noto zemji{te se klasite na namena G2; G3; i G4 i vo soglasnost so
pogore utvrdenite normi vo delot na parkiraweto pretpostaveni se potrebniot broj na
parking mesta vrz osnova na maksimalnite povr{ini za gradba za sekoja grade`na
parcela posebno.

Potrebniot broj na parking mesta }e bide definiran so Urbanisti~koto re{enie
na grade`nata parcela, odnosno Proektnoto re{enie na vnatre{niot dinani~en i
stacioinaren soobra}aj kako grafi~ki delovi  od Urbanisti~kiot proekt od ~len 50
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stav 1. od Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. Vesnik na RM br.51/05).
za sekoja definirana grade`na parcela posebno.

Se raboti za parkirali{ta kako povr{ini od grade`noto zemji{te koi se
soobra}ajno tehni~ki oblikuvani na bezbeden i ekonomi~en na~in da obezbedat grupno
stacionirawe na pove}e vozila vo granicite na grade`nite parceli.

Se planiraat vo granicite na grade`nite parceli so cel da bidat predmet na
realizacija na sopstvenikot na grade`noto zemji{te vo granicite na grade`nata
parcela kako nositel na pravoto na gradewe.

Soglasno Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl.
Vesnik na R.M. br.78/06), 3% od vkupniot broj mesta za parkirawe treba da bidat
predvideni za invalidizirani lica.

9.2.7. soobra}ajni elementi
Soobra}ajnata infrastruktura vo ramkite na planskiot opfat se sostoi od

primarnata uli~na mre`a i dinami~niot i stacionaren soobra}aj vo granicite na
grade`nite parceli koj }e bide definiran so urbanisti~kiot proekt za sekoja grade`na
parcela poedine~no.

Pri izdavaweto na lokaciskite uslovi za gradba  obavezno ke se izdava
soobrakajna soglasnos za priklu~uvawe na Regionalniot paten pravec R-604,soglasno
~len 392 od Zakonot za bezbednost vo soobra}ajot na pati{tata (Sl.vesnik na RM br.
54/07)

Elementite na soobra}ajnicite i stacionarniot soobra}aj :
- profil na soobra}ajnicata
- broj i {iro~ina na soobra}ajnite lenti
- karakteristi~ni popre~ni profili
- radiusi na horizontalnite krivini
- podol`en naklon
- vertikalna i horizontalna signalizacija
- parkirali{ta (parking mesta po  oblik, namena i broj)

Site ovie navedeni soobra}ajni elementi detalno se prezentirani vo grafi~kiot
prilog br. 3 "Soobra}aen i nivelaciski plan" od planskata dokumentacija.

9.2.8. komunalna infrastruktura
Za gradbite i vodovite na komunalnite infrastrukturni sistemi planirani na

grade`no zemji{te vo planskiot opfat na koj e predviden Urbanisti~kiot plan von
naseleno mesto-Rabrovo, lokalitet industriska zona op{tina Valandovo, pri
realizacija na planot priklu~uvawata }e se izveduvaat vo soglasnost so uslovite {to gi
propi{uvaat soodvetnite pravni subjekti {to stopanisuvaat so niv.

10. NUMERI^KI POKAZATELI
- Numeri~ki pokazateli kako veli~ini koi proizleguvaat od planskite re{enija:

- povr{ini po namena na zemji{teto
- procent na izgradenost na zemji{teto (na nivo parcela)
- povr{ini na grade`ni parceli
- planirani povr{ini za gradewe
- visini na planiranite gradbi (visina do venec )
- dimenzii na popre~ni profili na soobra}ajnata infrastruktura
- broj na parking mesta (na nivo na blok)
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- elementi od komunalnata infrastruktura
Site ovie podatoci se sistematizirani na nivo na blok odnosno grade`na parcela

i tabelarno i grafi~ki prezentirani vo tabelata i grafi~kiot prilog koi sledat.

 PARCELIRANO GRADE@NO ZEMJI[TE ZA POEDINE^NA
UPOTREBA

Broj
na
blok

Broj na
grade`na
parcela

Povr{ina
na grade`.
parcela
m2

Klasa na
Namena

Povr{ina
za
gradewe
m2

Mah visina
do
venec

Procent
na
izgrade
nost %

Broj na
parking
mesta

1

1.1. 10378,50 G2, G3 i G4
Servisi, lesna indus-
trija i stovari{ta

7229,87 P+4 69,66 723

1.2. 2526,80 G2, G3 i G4 1715,24 P+4 67,88 171
1.3. 2363,79 G2, G3 i G4 1585,77 P+4 67,08 158
1.4. 1954,35 G2, G3 i G4 1047,27 P+4 53,58 105
1.5. 2023,79 G2, G3 i G4 1086,51 P+4 53,68 108
1.6. 2724,25 G2, G3 i G4 1580,34 P+4 58,01 158
1.7. 2470,38 G2, G3 i G4 1151,28 P+4 46,60 115
1.7'. 226,59 G5

Infrastruktura
25,18 P 11,11 /

1.8. 2822,79 G2, G3 i G4 1658,65 P+4 58,76 165
1.9. 2794,26 G2, G3 i G4 1494,53 P+4 53,48 149

1.10. 3272,71 G2, G3 i G4 2016,18 P+4 61,60 201
1.11. 3232,83 G2, G3 i G4 1810,86 P+4 56,03 181
1.12. 3476,45 G2, G3 i G4 2177,85 P+4 62,64 217
1.13. 3207,89 G2, G3 i G4 1582,28 P+4 49,32 158
1.13'. 226,59 G5

infrastruktura
25,18 P 11,11 /

1.14. 2799,47 G2, G3 i G4 1924,88 P+4 68,76 192
1.15. 2719,85 G2, G3 i G4 1602,60 P+4 58,92 160
1.16. 2694,12 G2, G3 i G4 1566,84 P+4 58,16 156
1.17. 2756,55 G2, G3 i G4 1631,48 P+4 59,18 163
1.18. 1835,23 G2, G3 i G4 1108,48 P+4 60,40 111
1.19. 1824,57 G2, G3 i G4 941,51 P+4 51,60 94
1.20. 1822,18 G2, G3 i G4 950,30 P+4 52,15 95
1.21. 1748,68 G2, G3 i G4 889,05 P+4 50,84 89
1.22. 1853,13 G2, G3 i G4 1181,62 P+4 63,76 118
1.23. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.24. 1865,78 G2, G3 i G4 1189,71 P+4 63,76 119
1.25. 1590,76 G2, G3 i G4 849,56 P+4 53,40 85
1.25'. 226,59 G5

infrastruktura
25,18 P 11,11 /

1.26. 1877,72 G2, G3 i G4 1201,72 P+4 64,00 120
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1.27. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.28. 1882,98 G2, G3 i G4 1204,04 P+4 63,94 120
1.29. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.30. 1886,60 G2, G3 i G4 1207,52 P+4 64,00 120
1.31. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.32. 1890,22 G2, G3 i G4 1209,84 P+4 64,00 121
1.33. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.34. 1893,85 G2, G3 i G4 1213,56 P+4 64,06 121
1.35. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.36. 1897,47 G2, G3 i G4 1215,64 P+4 64,06 121
1.37. 1817,35 G2, G3 i G4 1051,06 P+4 57,83 105
1.38. 3357,75 G2, G3 i G4 2081,41 P+4 62,00 208
1.39. 2980,91 G2, G3 i G4 1449,64 P+4 48,63 145
1.39'. 226,59 G5

infrastruktura
25,18 P 11,11 /

1.40. 3390,40 G2, G3 i G4 2107,28 P+4 62,15 210
1.41. 3227,80 G2, G3 i G4 1807,96 P+4 56,01 180
1.42. 2374,98 G2, G3 i G4 1599,59 P+4 67,35 160
1.43 1765,67 G2, G3 i G4 1013.70 P+4 57,41 101
1.44 2360,19 G2, G3 i G4 1569.16 P+4 66,48 157
1.45 2306.80 G2, G3 i G4 1188.28 P+4 51,51 119
1.46 6675,62 G2, G3 i G4 3963.16 P+4 59,36 396
1.47 3315,86 G2, G3 i G4 1750.58 P+4 52,79 175
1.48 3543,36 G5

Infrastruktura
1477.83 P+2 41,70 148

 GRADE@NO ZEMJI[TE ZA OP[TA UPOTREBA

1 1,98ha Zemji{te od op{t interes(patna mre`a)
Regionalen pat(R-110 i R-604)

11,31%

2 2,43ha Zemji{te od op{t interes
Ulici i trotoari

13,88%

Vkupno: 4,41ha 25,19%
- Vkupna povr{ina na blok - 1 - 17,51ha
- Procent na izgradenost na zemji{teto na nivo na blok - 54,96%
- Koeficient na iskoristenost na zemji{teto - 0.55

HIDROTEHNI^KA INFRASTRUKTURA
Vodovod

Planskiot koncept predviduva:
- sopstven sistem na vodosnabduvawe i primarna mre`a  so minimalen pre~nik na

primarnata cevna mre`a od f 125mm i  F 80mm so cel da se pokrijat i potrebite za
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protiv-po`arna za{tita, odnosno planiranite nadvore{ni protiv-po`arni hidranti so
min. F 80mm postaveni vo prostorot.

- Povrzuvawe na pove}enamenskata indusrtriska zona na vodovodna mre`a postavena na
regonalniot pat R-110vo neposredna blizina na predmetnata lokacija.

Fekalna kanalizacija

Planskiot koncept predviduva:
- sopstven sistem na primarna kanalizaciona mre`a F 250mm za organiziran odvod na

otpadnite vodi sobrani preku sekundarnata kanalizaciona mre`a od krajnite korisnici
vo soglasnost so tehnolo{kite procesi predvideni vo objektite vo sekoja grade`na
parcela poedine~nio.

Atmosverska kanalizacija
Atmosferska kanalizaciona mre`a F 500mm so planskiot koncept predviduva

organizirano sobirawe na atmosferskite vodi od povr{inite na sekoja grade`na
parcela preku sistem na sobirni {ahti i  primarna cevna mre`a za odvod na
atmosverskite otpadni vodi preku otvoreni kanali - rigoli locirani na zemji{teto od
op{t interes.

Ne e dozvoleno me{awe na sistemot za otpadna voda so sistemot za atmosferski
otpadni vodi na nivo na planski opfat na blokot.

 Izve{tajot na NU Zavod za za{tita na spomenicite na kulturata i Muzej
Strumica pod broj 03-227/2 od 04.07.2007 god. po izvr{eniot uvid i povr{inska
prospekcija na predmetniot prostor ne se registrirani postojni spomeni~ki
celini i gradbi od nedvi`noto kulturno istorisko nasledstvo ili prirodno
naslestvo. Dokolku pri izgradbata na kompleksot se registrira nivno
postoewe potrebno e da se primenat merkite za nivna celosna za{tita vo
soglasnost so soodvetnata zakonska regulativa.
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LEGENDA
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 1,39ha

ТЕХ.БР.
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СО НАМЕНА Г2.2 - Г2.2 - ЛЕСНА ФАРМАЦЕВТСКА ИНДУСТРИЈА И ПРОИЗВОДСТВО  

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ДИМ-КОМЕРЦ ДООЕЛ ВАЛАНДОВО

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СЕПТЕМВРИ 2023

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

НА ХРАНА, МЛЕЧНИ ПРОИЗВОДИ, КОНДИТОРСКИ ПРОИЗВОДИ, БЕЗАЛКОХОЛНИ 

12-04/23

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПИЈАЛОЦИ, ВОДА, ПРЕРАБОТКА НА ГРАДИНАРСКИ ПРОИЗВОДИ И ОВОШЈЕ, ТУТУН И ДРУГИ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП СО НАМЕНА  Г2.2 НА КП 502/3  И ДЕЛОВИ ОД КП 501/1,  

КП 502/1, КП 503/1 И КП 505, КО РАБРОВО,  ОПШТИНА ВАЛАНДОВО

УПВОУП - ПЛАНСКИ ДЕЛ

НА КП 502/3 И ДЕЛОВИ ОД КП 501/1, КП 502/1, КП 503/1 И КП 505, КО РАБРОВО

СОРАБОТНИК

ЕМИЛИЈА СПИРОВСКА  диа овластување 0.0381

ОПШТИНА ВАЛАНДОВО

С=375‰

N=23‰

NE=99‰

SE=70‰

E=12‰

W=9‰

SW=38‰

S=57‰

NW=317‰

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС РАБРОВО

ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ ОД ДОНЕСЕНИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ЗА И ОКОЛУ ПЛАНСКИОТ ОПФАТ
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LEGENDA

КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 1,39ha

ТЕХ.БР.

U

СО НАМЕНА Г2.2 - Г2.2 - ЛЕСНА ФАРМАЦЕВТСКА ИНДУСТРИЈА И ПРОИЗВОДСТВО  

ЧИП ГРОУП - СКОПЈЕ

„КОСТУРСКИ ХЕРОИ“ БР.15/1-01А 1000 СКОПЈЕ

НАРАЧАТЕЛ

ДАТА

СОДРЖИНА

НАСЛОВ

ДИМ-КОМЕРЦ ДООЕЛ ВАЛАНДОВО

ПЛАНЕРИ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

УПРАВИТЕЛ

СИЛВАНА ВАНОВСКА диа овластување 0.0065

СЕПТЕМВРИ 2023

ФАЗА

РАЗМЕР ЛИСТ

НА ХРАНА, МЛЕЧНИ ПРОИЗВОДИ, КОНДИТОРСКИ ПРОИЗВОДИ, БЕЗАЛКОХОЛНИ 

12-04/23

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ПИЈАЛОЦИ, ВОДА, ПРЕРАБОТКА НА ГРАДИНАРСКИ ПРОИЗВОДИ И ОВОШЈЕ, ТУТУН И ДРУГИ

ЛИЦЕНЦИ

Бр.  0.095

Бр.  П.352/А

УПВОУП СО НАМЕНА  Г2.2 НА КП 502/3  И ДЕЛОВИ ОД КП 501/1,  

КП 502/1, КП 503/1 И КП 505, КО РАБРОВО,  ОПШТИНА ВАЛАНДОВО

УПВОУП - ПЛАНСКИ ДЕЛ

НА КП 502/3 И ДЕЛОВИ ОД КП 501/1, КП 502/1, КП 503/1 И КП 505, КО РАБРОВО

СОРАБОТНИК

ЕМИЛИЈА СПИРОВСКА  диа овластување 0.0381

ОПШТИНА ВАЛАНДОВО

ПОСТОЈНА ЕЛЕКТРИЧНА МРЕЖА (НАДЗЕМЕН ВОД 10(20)kV)

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

С=375‰

N=23‰

NE=99‰

SE=70‰

E=12‰

W=9‰

SW=38‰

S=57‰

NW=317‰

ПОСТОЈНИ ТК ИНСТАЛАЦИИ - БАКАРЕН И ОПТИЧКИ КАБЕЛ 

ПОСТОЈНА ВОДОВОДНА МРЕЖА 

ПОСТОЈНА СЕПТИЧКА ЈАМА

ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА ТС 10(20)/0,4kV
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2.   ПЛАНСКИ ДЕЛ 

2.1 Проектна програма 
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2.2 Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и комунална инфраструктура 
 

Податоците за постојниот изграден градежен фонд, вкупната физичка 
супраструктура и комуналната инфраструктура се детално дадени во точките 1.5 и 1.7 
од документационата основа на урбанистичкиот проект.  

 

2.3 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение 

 
Изработката на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, млечни 
производи, кондиторски производи, безалкохолни пијалоци, вода, преработка 
на градинарски производи и овошје, тутун и други, на КП 502/3 и делови од КП 
501/1, КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО Раброво, Општина Валандово е во 
согласност со член 59 став 6 точка 13 од Законот за  урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 32/20 и 111/23), како и член 58 став 3 точка 15 од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23), според кој со урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план може да се уредуваат поединечни градби како што се други градби од локално 
значење од групите на класи на намени А, Б, В, Г, Д и Е што ги задоволуваат 
условите за поединечни градби. 

 

  Целта на урбанистичкиот проект е формирање на градежна парцела 
првенствено заради откуп на државното земјиштето кое е во функција на постојниот 
производен погон со пратечки објекти (сопственост на инвеститорот), како и 
создавање на услови за идна изградба на нов објект со намена која е во функција на 
главната намена (комплементарна намена). 

 
Намена на земјиштето и градбата 

 
Со овој урбанистички проект се планира следната поединечна намена: 
 

 Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, млечни 
производи, кондиторски производи, безалкохолни пијалоци, вода, преработка 
на градинарски производи и овошје, тутун и други. 

 
 Во урбанистичкиот проект дозволена е употреба на комплементарни намени. 
Согласно Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 
Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), комплементарна намена означува 
дејност или активност која се врши на ист простор како дополнување, функционално 
комплетирање и остварување на основната намена на градбата од друга примарна 
дејност или активност и служи за поквалитетно одвивање на основната намена без да 
го менува нејзиниот карактер и во одредени случаи го овозможува остварувањето и 
употребата на основната намена. 

 
Во Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план со намена Г2.2 

- Лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, млечни производи, 
кондиторски производи, безалкохолни пијалоци, вода, преработка на 
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градинарски производи и овошје, тутун и други, на КП 502/3 и делови од КП 501/1, 
КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО Раброво, Општина Валандово комплементарните 

намени се подразбираат во процесот на одредување на намената на земјиштето во 
контекст на дадените одредби од член 80 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.Северна Македонија“ бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 
Согласно член 113 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 

на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) се планира оградување на 
градежната парцела со транспарентна ограда со вкупна висина од 1,20 м до 2,00 м, со 
можност за изведба на ѕидан парапет со висина од 0,40 м до 0,80 м. 

Во спроведувањето на урбанистичките планови оградите се поставуваат по 
правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се оградува, додека 
вратите и капиите од уличните огради на градежните парцели не смеат да се отвараат 
вон регулационата линија односно кон надвор. 

 
 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 Во рамки на градежната парцела, планирани се вкупно 6 површини за градење, 
од кои 5 се за постојните објекти кои се задржуваат (производна хала со магацин и 
администрација, котлара, магацин, трафостаница и вага) и 1 површинa за градење 
која е со цел во иднина да се овозможи изградба и на нов објект, во функција на 
постојните градби. 
 Постојните објекти се означени со информативна линија, бидејќи се задржуваат 
во нивната постојна состојба т.е. не се планира нивен развој и зголемување на 
габаритот. 

 
 Планираните параметри за градежна парцела 1, согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23), се следните: 

 
Табела 2 - Нумерички показатели 
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БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 

  
Табела 3 – Билансни показатели на проектниот опфат на УП 

 

 површини м2
процентуална 

застапеност %

 Г2.2 - Лесна фармацевтска инд. 

и производство на храна...
11346,37 82%

Е1.1 – Сообраќајни патни 

инфраструктури (пристапен пат)
2530,99 18%

13877,36 100%

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА 

СОСТОЈБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:

ВКУПНО

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ

 

 
Табела 4 – Билансни показатели на ГП 

 

 површини м2
процентуална 

застапеност %

Г2.2 - Лесна фармацевтска инд. и 

производство на храна…
4513,23 40%

Сообраќајни површини во рамки 

на ГП
4231,72 37%

Зеленило во рамки на ГП (во 

идејното решение)
2601,43 23%

11346,37 100%

БИЛАНСИ НА ПОВРШИНИ ОД ПЛАНИРАНА 

СОСТОЈБА НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА:

УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ

ВКУПНО  
 
 
ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН 
БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 

 
Согласно член 58 став 2 од Правилникот за урбанистичко планирање, доколку 

соодветен сообраќаен пристап не постои, со истиот урбанистички проект треба да се 
уреди и сообраќајниот пристап и другите инфраструктури.  

Врз основа на тоа, колскиот пристап е обезбеден од новопланиран пристапен 
пат на западната страна на проектниот опфат, кој ќе биде приклучен на „Сервисна 
улица 3“ од постојниот Урбанистичкиот план за село Раброво (Одлука на Советот на 
Општина Валандово бр.08-115/2 од 30.11.2022). Пристапниот пат е планиран со 
ширина од 6м.  

Во рамки на градежната парцела, задржани се постојните сообраќајни 
површини кои имаат променлива ширина. 
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Со изработка на урбанистичкиот проект, пристапено е кон изработка на 
нивелациско решение за предметниот локалитет, поточно на новопланираниот 
пристапен пат. Подолжните наклони се усогласени со конфигурацијата на теренот и се 
движат од 4,48% до 16.63%. 

 
На постојните сообраќајни површини се задржува постојната нивелација, а на 

постојните објекти постојната кота на нулта плоча. 
 
Согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на 

Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) за групата на класи на Г - 
ПРОИЗВОДСТВО, РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА „Потребниот број 
паркинг места се утврдува во процесот на донесувањето или спроведувањето на 
урбанистички план, во зависност од конкретната намена на градбата, начинот на 
производство, бројот и структурата на вработени, степенот на автоматизацијата на 
производствениот процес,   оддалеченост   на живеењето на вработените, постоење 
на јавен превоз или гаранции за организиран превоз на вработените, водејќи грижа 
сите потреби од стационарен сообраќај – службен, индивидуален и за возилата и 
механизацијата што се употребува за потребите на основната намена на градбата – да 
се обезбедат во рамки на градежната парцела“, во овој урбанистички проект, согласно 
потребите на инвеститорот, во рамки на сопствената парцела треба да се планираат 3 
паркинг места за моторни возила, како и 2 паркинг места за товарни возила со 
должина до 11м. 

 
  

ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 

 Партерното решение се состои од: сообраќајна површина во рамки на 
градежната парцела, површина за паркирање и зеленило. 
 
 Согласно член 166 и член 169 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(„Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а имајќи ја во 
предвид основната намена, типот и големината  на градбата, во рамки на градежната 
парцела планирано е приватно дворно зеленило. 
 Во градежната парцела се планира задржување на дел од постојното високо, 
средно и ниско зеленило.  
  
 Согласно со Законот за урбано зеленило („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
11/18 и 42/20), потребно е да се обезбеди минимум 20% озеленетост во рамки на 
градежната парцела. 
 
 
 

Табела 5- Билансни показатели на зелени површини  
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11346,37 2601,43 23%

11346,37 2601,43 23%

Градежна парцела 1

ВКУПНО

БИЛАНСИ НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ:
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ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Водоводна и канализациона инфраструкутра 

Планираниот развој за водовод, фекална и атмосферска инфраструктура се 
базира на податоците и информациите добиени од ЈП Комунален сервис Валандово, 
асе изработени на основа следните подлоги и податоци:  

- Нивелационо решение на улиците  
- Постојни технички прописи и нормативи за овој вид на објекти и инсталации. 

 
Според информацијата од ЈП Комунален сервис Валандово во близина на 

проектниот опфат има постојна водоводна мрежа (Ø40, Ø63 и Ø250) на која е 
приклучен постојниот објект. Во прилог е дадена скица на која е нанесена 
приближната траса  на оваа инфраструктура. 

 
Отпадните води се зафаќаат во постојна септичка јама која се наоѓа во 

соседната парцела КП 502/4, надвор од границата на проектниот опфат. 
За одводнување на фекалните отпадни води во иднина се планира 

приклучување на постојната мрежа од Индустриската зона на југ од проектниот опфат, 
што ќе биде предмет на разработка со соодветна техничка техничка документација во 
фазата на реализација на овој УП. 

 
Бидејки нема постојна атмосферска канализација, до реализација на истата се 

планира атмосферските води да се одведат до најблискиот постоечки реципиент во 
зависност од падот на теренот. 

 При изработка на основните проекти, задолжително да се предвиди соодветно 
техничко решение за атмосфреските и отпадните фекални води, со предвидување на 
соодветни технички зафати за нивно пречистување, со предтретман, при што 
квалитетот на водата што се испушта треба да биде еквивалентен на квалитетот на 
комуналните отпадни води кои дополнително се пречистуваат во пречистителна 
саница пред испуштање во реципиентот т.е. да биде во согласност со Уредбата за 
класификација на површинските води  („Сл.весник на РМ“ бр. 18/99). 
 

 Приклучокот на планираните инсталации да се изврши според важечките 
стандарди и нормативи за тој вид инфраструктура. 
 
Електро-енергетска инфраструкутра 

Електричната мрежа и потребата од едновремена ел.снага за 
новопредвидените објекти се димензионира према следните електроенергетски 
параметри со напомена дека се предвидени максимални површини за градба и тоа 
претставува максимален капацитет на просторот во моментот: 

Едновремената ел. моќност за  градби на  предметниот проектен опфат 
изнесува: 

Pen = 907 kW 
  
Според горната пресметка за едновремената електрична моќноста, потребно е 

да се обезбедат две трафостаници.  
Во конкретниот предмет, се планира задржување на постојната трафостаница и 

нејзино надградување според потребите. 
 
Во графичкиот прилог се вцртани постојна среднонапонска 10(20)kV надземна 

мрежа кој поминуваа над дел од проектниот опфат. 
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 Дадените податоците од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје се со напомена 
дека се од нивната службена евиденција и постои можност да има отстапување во 
точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. 

 
Во изработениот Елаборат за ажурирана геодетска подлога е потврдено дека 

доставената надземна мрежа од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти во однос на 
фактичката состојба. Во графичкиот прилог на урбанистичкиот проект е нанесена 
точната траса на надземниод вод, како и заштитниот појас на електроенергетските 
објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 
Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се 

врши во согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 
При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се 

обратите до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно 
присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат 

 
Телекомуникациска мрежа  

 

Македонски Телеком АД Скопје има доставено известуање дека во границите 
на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура (бакарен кабел) аплицирана на 
графичкиот прилог. 

 

2.4 Детални услови за проектирање и градење 

 
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 

Со овој урбанистички проект во рамки на новоформираната градежна парцела, 
со информативни линии се опфатени петте постојни објекти кои се задржуваат во 
нивната постојна состојба, а новопланирана е една површина за градба на објект со 
класа на намена Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, 
млечни производи, кондиторски производи, безалкохолни пијалоци, вода, преработка 
на градинарски производи и овошје, тутун и други, со вкупна површина под објект 
4513,23м2 (бруто развиена површина од 7427,34м2).  

Во вкупната изградена површина не влегува површината на тремот т.е. 
површините на отворените делови од зградата од член 115 став 4 на Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 

 

Планираниот објект е со максималната височина од 12м и максималната катност 
П+2. Вкупниот процент на изграденост на ниво на градежната парцела изнесува 40%, 
а коефициентот на искористеност е 0,65. 

Планираниот процент на зеленило во градежна парцела е 23% 
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Пристапот е обезбеден од новопланиран пристапен пат на западната страна на 
проектниот опфат, кој ќе биде приклучен на „Сервисна улица 3“ од постојниот 
Урбанистичкиот план за село Раброво. 

За потребите на објектот, во рамки на градежната парцела, планирани се 3 
паркинг места за моторни возила, како и 2 паркинг места за товарни возила со 
должина до 11м. 

 

Во фазата на реализација на овој урбанистички проект, со оглед на тоа што дел 
од градежната парцела се наоѓа во крајбрежниот појас од 50м на нерегулираниот 
водотек, пред изградба на објектите потребно е да се обезбеди Водостопанска 
согласност, во постапка пропишана во Законот за водите. 

 

Доколку се вршат поголеми градежни активности, копање темели, пробивање на 
патишта и сл. на КП 500 и КП501/1, инвеститорот има обврска за археолошки надзор. 

 

Во следната фаза на реализација на овој урбанистички проект, по 
спроведување на постапка за откуп на земјиштетето, за реконстукција на 
постојните објекти или изградба на нов објект врз основа на утврдените 
урбанистички параметри, ќе се изработат соодветни идејни или основни 
проекти, согласно законската регулатива од областа на градењето. 

2.5 МЕРКИ 

 
2.5.1 Мерки за заштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот 
опфат, од аспект на заштита на животната средина и која е потребно да 
се примени при изработка на урбанистичкиот план е следна: 

 Закон за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16, 99/18 и 171/22); 

 Закон за заштита на природата („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 
151/21); 

 Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15); 
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 Закон за води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 

 Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води („Сл. весник на Р.Македонија“ бр.18/99); 

 Уредбата  за  класификација  на  водите („Сл.  весник  на  Р.Македонија“  бр. 
18/99); 

 Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 18/99 и 71/99); 

 Закон за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр.  68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 и 
31/16); 

 Закон за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 216/21); 

 Закон за заштита од бучава во животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ 
бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

 Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

 Закон за земјоделско земјиште („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 135/07, 18/11,  
148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 
154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и 161/19); 

 Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

 Закон за градење („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 130.09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 
168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23); 

 Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање („Сл.весник на 
Р.Македонија“, бр.  60/12, 29/15, 32/16, 114/16, 211/20 и183/23) 

 
       и подзаконските акти. 

 

Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите правни 
и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 
средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 
тоа е регулирано со Законот за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“  бр. 
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/0948/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 

 Цели на овој Закон се: 
- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 
заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
заштита на биолошката разновидност; 
рационално и одржливо користење на природните богатста и 
спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните  и на 

глобалните проблеми на животната средина. 
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 

други) со кои се обезбедува подршка и создавање на услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 
медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 
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Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 
средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 
опфат. 

 

 Оцена на влијанијата на определени проекти врз животната средина 

Согласно Законот за животна средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 53/05, 
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 171/22) и Уредбата за определување на проектите и 
критериумите врз основа на кои се утрдува потребата за спроведување на постапката 
за оцена на влијанието врз животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 74/05), 
за проектите кои се наведени во Прилогот II од Уредбата, при изработка на основните 
проекти треба да се утврди потреба за спроведување на постапката за оцена на 
влијанијата на проектот врз животната средина. 

Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина, во согласност со 
критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од Уредбата, ја донесува Органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

 Во фазата на спроведување на Урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и 
производство на храна, млечни производи, кондиторски производи, 
безалкохолни пијалоци, вода, преработка на градинарски производи и овошје, 
тутун и други, на КП 502/3 и делови од КП 501/1, КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО 
Раброво, Општина Валандово,  доколку  не се спроведува оцена на влијанијата на 
проектот врз животната средина, да се почитуваат Уредбата за изменување на 
уредбата за дејностите и активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а 
за чие одобрување е надлежен градоначаникот на општината, градоначалникот на 
градот Скопје и градоначалникот на општините во градот Скопје („Службен весник на 
Р.Македонија„) бр.32/12 и Уредбата за изменување на уредбата за дејностите и 
активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а за чие одобрување е 
надлежен органот за вршење на стручни работи од областа на животната средина,  
„Службен весник на Р.Македонија„ бр.36/12). 

 

 Природни реткости 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет 
на разработка нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

 
Соодветно на тоа од МЖСПП, Управа за животна средина – Сектор за природа 

има доставено известување дека просторот на предметната локација не влегува во 
граници на заштитени подрачја и градници идентификувано НАТУРА 2000 
продрачје и  Емералд подрачје. 

 

 Мерки за избегнување, спречување или намалување на штетните 
ефекти од загадување на амбиентниот воздух 

 Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од 
загадување на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната 
средина како целина, преку утврдување на граничните вредности за квалитетот на 
амбиентниот воздух, се предмет на уредување на Законот за квалитетот на 
амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 
163/13 и 146/15). 
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Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен 
воздухот на работното место, а неговиот квалитет е состојба на амбиентниот воздух, 

прикажан преку степенот на загаденост. 
 Извори на загаденост на амбиентниот воздух согласно овој закон се: 
 1. инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски градби 
(стационарни извори); 
 2. мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни извори); 
 3. горива. 
 Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку: 

 оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и 

 донесување и спроведување на проектен документи. 
Заради реализирање на квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој закон, 

како и за нивно планирање и реализирање, се изработуваат: 
1.  Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и 
2. Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на 

амбиентнот воздух (Програма). 
Планот го донесува Владата на Република Македонија, а Програмата, на 

предлог на градоначалникот, ја донесува Советот на општината. 
Мониторингот на состојбите и промените на квалитетот на амбиентниот воздух, 

се врши на начин и под услови утврдени со овој закон. 
Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните 

гасови од возилата кој се јавуваат по постојниот локален пат од предметниот проектен 
опфа. Моторниот пристап до постојните и планираните градби во внатрешноста на 
паркот, како и заштитните мерки - противпожар се решаваат режимски. 

Од горенаведеното може да се заклучи дека загадувањето од издувните гасови 
од возилата нема да има битно влијание на третираниот простор. 
 
Мониторинг на емисии од стационарни извори 
 Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени 
инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот 
воздух кои се опфатени со државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој 
закон се должни да: 
 1) инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за 
следење на емисиите на местото на изворот и 
 2) обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на 
емисиите од изворот на загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од 
определени поединечни стационарни извори 
 1) Правните и физичките лица сопстеници, односно корисници на определени 
инсталации кои се извор на загадувачки суптанции во амбиентниот воздух, а кои не се 
опфатени во државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се должни да изградат 
ситем за следење на изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот 
воздух во реонот на објектот. 
 2) Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат 
преку сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни 
лица, доколку се акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на 
амбиентниот воздух, во согласност со овој закон и друг закон. 
 За утврдуање на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на 
загадување, како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се 
установува Катастарот на загадувачи на воздухот. 
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 Мерки за заштита на води 

Согласно важечката законска регулатива, задолжително е испитување на 
пречистените води, пред испуштање во најблискиот природен реципиент, со цел да се 
усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со граничните вредности на максимално дозволените концентрации на 
материите присустни во реципиентот, дадени во Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подземните води („Сл. весник на Р.Македонија“ 
бр.18/99)  и  Уредбата  за  класификација  на  водите („Сл.  весник  на  Р.Македонија“  
бр. 18/99). 

Отпадните води се зафаќаат во постојна септичка јама која се наоѓа во 
соседната парцела КП 502/4, надвор од границата на проектниот опфат. 

За одводнување на фекалните отпадни води во иднина се планира 
приклучување на постојната мрежа од Индустриската зона на југ од проектниот опфат, 
што ќе биде предмет на разработка со соодветна техничка техничка документација во 
фазата на реализација на овој УП. 

При изработка на основните проекти, задолжително да се предвиди соодветно 
техничко решение за атмосфреските и отпадните фекални води, со предвидување на 
соодветни технички зафати за нивно пречистување, со предтретман, при што 
квалитетот на водата што се испушта треба да биде еквивалентен на квалитетот на 
комуналните отпадни води кои дополнително се пречистуваат во пречистителна 
саница пред испуштање во реципиентот т.е. да биде во согласност со Уредбата за 
класификација на површинските води  („Сл.весник на РМ“ бр. 18/99). 

 
 
Дел од градежната парцела се се наоѓа во крајбрежниот појас од 50м на 

нерегулираниот водотек.  
Од таа причина, во согласност со пропишаното во Законот за водите („Службен 

весник на Р. Македонија бр. 87/08, 09/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 163/13, 180/14, 
146/15, 52/16 и Службен весник на Р.С.Македонија 151/21), за да не дојде до 
нарушување на режимот на водите при изработка на проектна документација 
потребно е да бидат исполнети следните критериуми од аспект на заштита на водите: 

 
 1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност, изградба на 
постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад 
линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, 
односно зад ножицата на насипот кај регулираните водотеци, а во населените места 
ширината на крајбрежниот појас ја определува советот на општините и советот на 
градот Скопје на предлог на градоначалникот на општината, по претходна согласност 
на органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
животна средина; 

 2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата и 
акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на 
закон: 

• да се менува правецот на водотекот; 
• да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз 

протокот на водотекот; 
• да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 

водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
• да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и бреговите на 

водотеците, езерата и акумулациите; 
• да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни 

тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и се предизвикуваат 
процеси на ерозија или оневозможува користењето на водите; 
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• да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 
влијание на протокот на водотекот; 

• да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од ножицата на 
одбранбените насипи; 

• да се копаат прокопи и канали по должината на насипот на коритото поблиску 
од 10 метри од внатрешната страна и 10 метри од надворешната страна на ножицата 
на насипот; 

• да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), земја, градежен 
шут, јаловина и слично; 

• да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и бреговите 
на водотеците, езерата и акумулациите. 

 
3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 
оштетуваат објектите и постројките. 

4. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, да се врши во 
согласност со прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно –
техничкиот развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите и врз корисниците. 

5. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

6. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 
спорт, рекреација и слични активности е слободен. 

 
Во графичкиот дел да се прикажат водотеците и заштитениот крајбрежен појас 

од 50 метри од највисокиотутврден водостој согласно Законот за води. 
 
Согласно Законот за води, Министерството за животна средина и просторно 

планирање издава водостопанска согласност заради изградба на нови или 
реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 
површинските води, објекти коишто поминуваат преку или под површинските води или 
пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните 
земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

 

 Управување со отпадот 

Со Законот за управување со отпадот („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 216/21) 
се уредуваат: управувањето со отпадот, плановите и програмите за управување со 
отпадот, правата и обврските на правните и физичките лица во врска со управувањето 
со отпадот, начин и условите под кои може да се врши собирање, транспортирање, 
третман, преработка, складирање и отстранување на отпадот и др. 

 
Целите на овој закон се да се обезбеди: 

 - избегнување и, во најголема можна мера, намалување на количеството на 
создадениот отпад; 

 искористување на употребливите состојки на отпадот; 

 одржлив развој, преку зачувување и заштита на природните ресурси; 

 спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина; 

 остранување на отпадот, на начин што е прифатлив за животната средина и 

 висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

Управувањето со отпадот е дејност од јавен интерес, која се врши во 
согласност со одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон. 
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Приоритети при управување со отпадот: 
1. Создавачите на отпад се должни, во најголем мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина, животот и здравјето на луѓето. 

2. При управување со отпадот, по предходно извршена селекција, отпадот 
треба: 

- да биде преработен по пат на рециклирање, повторна употреба или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или 

- да се користи како извор на енергија. 
Правните и физичките лица кои преземаат одредени активности во процесот на 

производството, се должни да употребуваат суровини со чија преработка се создава 
помалку отпад, да применуваат технологии кои обезбедуваат почисто производство и 
кои ги штедат природните ресурси, односно да произведуваат производи коишто, при 
нивното производство и употреба, не ја загадуваат животната средина или 
загадуањето да го сведат на најмала можна мера, во согласност со начелата за 
одржлив развој. 

Надлежните органи на Република Македонија, општините, правните и 
физичките лица кои управуваат со отпадот, во согласност со овој закон, се должни да 
донесуваат и да спроведуваат стратешки, проектен и програмски документи за 
управување со отпадот. 

План за управување на отпад на Р.Македонија, се донесува за период од шест 
години. За реализација на Планот за управување со отпадот на Р.Македонија, советот 
на општините, донесуваат план за управување со отпадот на општината, за период од 
три години, а не подолго од шест години. 

 
Складирање и собирање на отпадот 
За цврстиот отпад се предвидува поставување на канти и контејнери за 

отпадоци на погодни места и нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа е се 
спречи загадување на почвата и на подземните води, а со тоа и на животната и 
работната средина. 

 

  Мерки за заштита од бучава во животната средина 

Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во 
животната средина е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во 
животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 
146/15). 

Цели на овој закон се: 
1. создавање здрави услови за животот на луѓето и заштита на животната 

средина од бучава; 
2. преземање мерки и активности за избегнување, спречување или 

намалување на бучавата; 
3. преземање на мерки за заштита од бучава која е наметната од блиската 

средина и предизвикува непријатност и вознемирување; 
4. остранување или намалување на штетните ефеки кои се последица од 

изложеноста на бучавата во медиумите и областите на животната средина 
и 

5. обезбедување на основа за развивање на мерки за намалување на 
бучавата што ја емитуваат поголемите извори, особено патните, 
железничките и водните превозни средства и инфраструктура и др. 

 
Определување на мерки за заштита од бучава во животната средина 
Правните и физичките лица се должни да и преземаат следниве мерки за 

заштита од бучава: 
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- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и 
средства за работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати 
наменети за помош во домаќинството, кои создаваат бучава во рамките на граничните 
вредности на ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за 
јачината на звукот кој го предаваат, 

-  да изведуваат градежни работи, како и да превземаат заштитни мерки, на 
начини и со цел намалување на бучавата и нејзиното доведување во рамките на 
граничнит вредности на ниво на бучава; 

- да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од бучава 
кои се однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на градбите со цел 
бучавата и изворите на бучава во работните простории и просториите за престојување 
на луѓе да се сведе во рамките на граничните вредности на ниво на бучава од 
соседството; 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои 
постојат работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како 
извори на бучава; 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува 
предизвикување од бучава на животната средина над граничните вредности на ниво 
на бучава; 

- да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат 
непријатност од бучава кај луѓето; 

- мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и 
- да превземат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 

2.5.2 Мерки за заштита и спасување 
 
Согласно Законот за одбрана („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 42/01, 5/03, 58/06, 

110/08, 51/11, 151/11, 215/15 и 42/20), Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 
55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 152/19) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 
за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 
на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 
граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со: 

- Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),  

- Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), како и:  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10) и  

- Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, 
при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 105/05). 

 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
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- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 
- Одредување и изведување на заштитните мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои искажале 
потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 
 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 
системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 
изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди,  епизоотии, 
епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 
оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 
Советот на Општината. 

 Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 
органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 
заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување и 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 
 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 
заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
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 При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност  

 При изградба на објект и инфрастурктура. 
 

 Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18) а во функција на уредување на просторот задолжително се, обезбедува:  

 Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

 Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

 Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

 Озбебедување на противпожарни пречки 

 Изградба на градби  за заштита и 

 Изградба на потребната инфрастурктура 
 

 Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 
), се предвидуваат следните урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 
несреќи, а не се предвидени со овој  закон. 

 Засолнување 

 Заштита и спасување од поплави 

 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средатва 

 Заштита и спасување од урнатини 

 Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 

 Спасување од сообраќајни несреќи 
Хуманитарни мерки се: 

 Евакуација, 

 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 Прва медицинска помош 

 Заштита и спасување на животни и производи од животински потекло 

 Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

 Асанација на теренот. 
 

 Дел од овие урбанистичко-технички мерки потребно е да се применат во 
границите на третираниот проектен опфат, како во рамките на урбанистичкото 
планирање, така и при изработка на основните проекти на градбите предвидени со 
оваа планска документација. 
 

Урбанистичко технички мерки кои се предвидуваат во овој урбанистички 
проект се: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 
на изградба на градбите. 
 Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 
градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 
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елаборат за заштита од пожар, експлози и опасни материи и да прибави согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 
изработка на елаборатите се иземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. 
и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување согласно член 70, од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18). Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со:  

-  Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), 

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, 
експлозии и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),  

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување – евакуација на 
населението („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10), 

- Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
објектите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 
105/05), 

- Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 94/09),  

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи  
(„Сл.весник на РСМ“ бр. 231/20),  

- Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гасење на пожари 
(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 26/18), како и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа проблематика. 

 
 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектен опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Валандово. Во 
процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, 
степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-
хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз 
загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 
предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 
со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 
интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет 
кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 
согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни 
растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

 
Исто така, во проектната документација која се изработува врз основа на Законот 

за градење, потребно е да се предвидат надворешни противпожарни хидранти што 
одговара на прописите за надворешните противпожарни хидранти во населени места 
и да се овозможи непречен пристап за противпожарните возила од најмалку две 
спротивставени страни на објектот. Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот 
изнесува најмалку 5 метри, а најмногу 80 метри.  

 
При проектирање и изведување, ако објектот се гради до веќе постоечка 

градба, или се градат две нови  градби, меѓусебното растојание на градбите 
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треба да изнесува 1/3 од вкупната височина на двете градби, сметано од котата 
на терен до котата на венец, согласно член 24 од Правилникот за мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи  („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20) и да 
се почитуваат безбедносните зони за опасните материи. 

Согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи  („Сл.весник на РМ“ бр. 231/20), широчината на коловозот на 
пристапниот пат, за еднонасочен сообраќај и движење на противпожарните 
возила се проектира така да не биде помала од 3.5м, односно 5,5м за двонасочен 
сообраќај. 

 
 Рабниците на  пристапниот пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0 

см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 
 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 
пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 

 За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 
мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Согласно член 76 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 
Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 
83/18), Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во градот е 
должно да изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови 
на градот така и во проектен опфат која е предмет на проектната документација. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 
проектниот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 
зголемено пожарно оптеретување. 

 
Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, 
заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определенто и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за 
време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. Стандардните оперативни процедура за 
заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 
директорот на Дирекцијата.  

 

 Заштита и спасување од урнатини 
Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 81, заштитата и 
спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки. Превентивни 
мерки за заштита од уривање се активностите кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба на објектите.  

Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за извидување на 
урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на 
оштетените и поместените делови на објектите заради спречување на дополнително 
уривање, преземање на мерки за заштита од дополнителни превземено од опасности, 
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извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на 
материјалните добра. 

За заштита на предметниот плански опфат од урнатини при урбанистичкото 
планирање превземени се следните мерки: 

- при рушење објектот ја зафаќа х/2 од површината околу себе, односно 
руините се во најголем дел во склоп на парцелата; 

- сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има можност за 
пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од  9 степени МКС, 
што наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, кои се изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 
Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување на мерките за заштита на спасување од урнатини („Сл.весник на 
Р.Македонија“ 100/10 год.). 

 

 Заштита и спасување од поплави, уривања на брани и други 
атмосферски непогоди 

 
Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 67, 
заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни градби, набљудување и санирање на оштетени делови на заштитните 
градби, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 
заштитните градби и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, 
навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје и 
негова евакуација и спасување, како и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 

Заштита од поплави заради обилни врнежи е обезбедено со правилно 
димензионирање на атмосферската и канализациона мрежа. 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремно откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за остранување на последиците од нив. 
 Сопстениците на градбите во кои се произведуваат и складираат опасни 
метерии, сопствениците и корисниците на градбите и уредбите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
произоди, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на градби во кои се врши згрижување и образование на деца, се 
должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 
процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
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Техничко технолошки несреќи 
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа 

преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските градби, кои во 
производниот процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок 
степен на загрозеност на луѓето и матријалните добра.  

Согласно Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од 
техничко – технолошки несреќи (Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), техничко-
технолошките несреќи претставуваат настани кои се случуваат како резултат на 
превиди и грешки во извршувањето на секојдневните стопански и други 
активности,  невнимание при ракување, складирање, чување, и транспорт на опасни 
материи, превиди, грешки и дефекти во технолошкиот процес, непочитување на 
прописи за употреба на постројки и инсталации кои предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. Оваа мерка опфаќа заштита на луѓето 
кои се директно инволвирани во процесот (за настани од поголеми размери) и луѓето, 
материјалните добра и животната средина во околината на настанот. 
Со оглед на типот на градбите во проектниот опфат и согласно член 2 од Уредбата за 
спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – технолошки несреќи 
(Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), при проектирањето мора доследно да се 
применуваат законската и подзаконската регулатива кои ја регулираат соодветната 
проблематика за пропишани мерки за заштита од техничко – технолошки несреќи. 

 
Со оглед на тоа што во проектниот опфат на Урбанистичкиот проект вон 

опфат на урбанистички план со намена Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и 
производство на храна, млечни производи, кондиторски производи, 
безалкохолни пијалоци, вода, преработка на градинарски производи и овошје, 
тутун и други, на КП 502/3 и делови од КП 501/1, КП 502/1, КП 503/1 и КП 505, КО 
Раброво, Општина Валандово има индустриски градби од класата на намени: Г2 
лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, во која влегуваат сите 
видови производство кои не побаруваат многу енергија, не создаваат голем промет на 
суровини, материјали и сообраќај и не произведуваат штетни еманации, при 
проектирањето мора доследно да се применуваат законската и подзаконската 
регулатива кои ја регулираат соодветната проблематика 
 
 

2.5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 
 Согласно член 189 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник 

на Р.С.Македонија“ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), мерките за пристапност и 
проодност, како и за надминувањето на урбаните бариери, што се составен дел на 
урбанистичките планови се однесуваат на: 
1. јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за општа употреба од 
групите на класи на намени Д и Е, 
2. станбени и станбено-деловни згради со десет и повеќе станови од групата на 
класи на намени А, и 
3. градби за јавна употреба со институционални, деловни и комерцијални намени 
од групите на класи на намени Б и В. 
  
 Со овој урбанистички проект се планира градба од групата на класи на 
намена Г2.2 - Лесна фармацевтска индустрија и производство на храна, млечни 
производи, кондиторски производи, безалкохолни пијалоци, вода, преработка 
на градинарски производи и овошје, тутун и други.  
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2.5.4 Мерки за заштита природното и на културното наследство 
 

 Според податоци добиени од Министерство за култура - Управа за заштита 
за културно наследство, констатирано е дека на подрачјето на предметниот опфат и 
неговата непосредна близина се наоѓаат повеќе добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. Поради тоа , а во согласност 
со одредбите од член 71  од Законот за заштита на културното наследство  
(Службен весник на РМ бр. 20/04, 71/14, 115/07,  18/11, 148/11, 23/13, 137/13,  164/13, 
38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), дадени се насоки да 
се контактира со НУ завод за заштита на спомениците на културата и Музеј – 
Струмица да извршат увид во границите на проектниот опфат, да се произнесат со 
стручно мислење и да утврдат режим на заштита. 
  
 По извршениот увид на лице место, од НУ завод за заштита на спомениците 
на културата и Музеј – Струмица е добиено Стручно мислење дека на подрачјето на 
предметниот проектен опфат и неговата непосредна близина, се наоѓаат повеќе 
добра кои претставуваат културно наследство – неколку историски објекти и еден 
археолошки локалитет: 
 1. Грчки воени гробишта од Првата Светска војна, на КП 500, кои се во 
непосредна близина и за кои се предвидува следниот режим на заштита: на 

оддалеченост од 10м од воените гобишта да не се извршуваат градежни активности, 
кои би го нарушиле визуелниот амбиент, како и пристапот до истите. 
 2. Спомен обележје на 10-та Ирска Дивизија која учлествувала во Првата 
Светска војна, на КП 501/1, кое е на работ на проектниот опфат и за кое се 
предвидува следниот режим на заштита: на оддалеченост од 10м од воените 
гобишта да не се извршуваат градежни активности, кои би го нарушиле визуелниот 
амбиент, како и пристапот до истите. 
 3. Бункери кои се изградени за време на Првата Светска војна, на КП 501/1, во 

самиот опфат и затоа инвеститорот да биде обврзан со археолошки надзор, доколку 
на овој простор се предвидени градежни активности, да бидат извршени археолошки 
истражувања. 
 4. Археолошки локалитет „Грчки гробишта“ (именување на месноста) на КП 

501/1, се наоѓа на десетина метри северно од проектниот опфат.Овој локалитет 
досега не е евидентиран во Археолошката карта на Р.Македонија. По извршениот 
увид и површинска проспекција на наведената парцела, се констатира дека на овој 
простор се забележуваат површински трагови на движно и недвижно кумтурно 
наследство. Локалитетот се наоѓа на мало благо возвишение, на кое се забележуваат 
остатоци од објекти како и градежна и садова керамика. Станува збор најверојатно за 
мала  населба или одбранбени објекти од доцната антика. Според површинската 
проспекција на теренот не може да се утврди големината и целосниот опфат на 
ширење на самиот локалитет, истиот допира досамиот приложен опфат.  

Во прилог  е даден графички прилог на кој е одбележана можната локација на 
локалитетот, но не и неговата големина и опфат. Затоа, доколку во иднина се вршат 
поголеми градежни активности, копање темели, пробивање на патишта и сл. на 
горенаведените катастарски парцели, инвеститорот да се обврзе со археолошки 
надзор. 
 

 
 Доколку со активностите кои ќе следат во дадениот проектен опфат се дојде до 
откривање на културен хоризонт, движни предмети или слично, кои потпаѓаат под 
категоријата на културно наследство согласно Законот за заштита на културното 
наследство, член 65, наоѓачот има обврска да ги прекине сите активности и веднаш 

да ја информира надлежната институција. 
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3. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

 
 
 
 
Имајќи во предвид дека во проектниот опфат постојат изградени објекти, а целта 

на  урбанистичкиот проект првенствено е формирање на градежна парцела заради 
откуп на дворното место, се констатира дека нема потреба од изработка  на идејни 
проекти. 

 
 Во следната фаза, по откупот на земјиштетето, за реконструкција или 

изградба на нови објекти врз основа на утврдените урбанистички параметри, ќе 
се изработат соодветни идејни или основни проекти, согласно законската 
регулатива од областа на градењето. 
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